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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tvorbou výukové aplikace pro vybrané oblasti lineární algebry

v jazyce Java. V první části této práce jsou představena vybraná témata a typy úloh z lineární

algebry. Také jsou popsány možnosti řešení těchto úloh. V další části práce je proveden návrh

výukové aplikace. Aplikace umožňuje generování úloh z vybraných oblastí lineární algebry,

které jsou vhodné pro procvičování. Tyto úlohy jsou následně vypočteny a je možné zobrazit

jednotlivé kroky výpočtu simulující postup lidského řešitele.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE

Educational application for linear algebra

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the creation of an educational application in Java for selected

areas of linear algebra. The first part of this work summarizes selected topics and types of

exercises from linear algebra. There are also described possible solutions of these exercises.

The second part of the thesis explains design of the application. The application enables to

generate exercises from the selected areas of linear algebra which are suitable for practice.

These exercises are calculated by the application and its user can view particular steps of the

solution, simulating calculation procedure of a human solver.
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ÚVOD
Lineární algebra je jednou ze základních disciplín matematiky, která se věnuje vektorům,

vektorovým prostorům, soustavám lineárních rovnic a lineárním transformacím, a je nedílnou

součástí mnoha vědních oborů. V IT nalezne široké uplatnění například v počítačové grafice či

algoritmizaci.

Autor si zvolil dané téma, protože se o oblast lineární algebry zajímá, především pak o její

uplatnění při řešení algoritmických problémů. Autor je také aktivní při doučování studentů, a

výstupy této práce budou při této činnosti velmi užitečné.

Cílem této práce je vytvořit výukovou aplikaci pro vybrané oblasti lineární algebry. Jedná se o

desktopovou aplikaci vytvořenou v jazyce Java, která umožňuje generovat příklady různé

složitosti, a pro tyto příklady vypočítat řešení a animovat elementární kroky výpočtu tak, aby

byl simulován postup lidského řešitele. Aplikace klade velký důraz na to, aby byly

vygenerované příklady vhodné k procvičování. To znamená, že výsledky příkladů jsou ve

většině případech celočíselné a v průběhu výpočtu není obvykle potřeba pracovat s velkými ani

desetinnými čísly.

Teoretická část se zaměřuje na představení vybraných témat z lineární algebry, která jsou

obsažena ve výsledné aplikaci. Jsou zde popsány nejen potřebné teoretické základy, ale i

jednotlivé typy úloh a možné postupy jejich řešení.

Součástí teoretické části je také představení návrhu výsledné aplikace. Tato část se zaměřuje na

popis použitých knihoven, datových struktur a také logiky všech hlavních částí aplikace. Dále

je představeno ovládání a nastavení důležitých komponent výsledné aplikace, jako je generátor

příkladů nebo modul pro simulaci výpočtu lidským řešitelem.

Tato bakalářská práce využívá metodu analýzy pro určení důležitých oblastí lineární algebry,

které jsou následně popisovány. Další metodou, kterou tato práce využívá, je metoda

komparace pro vybrání nejvhodnějšího způsobu řešení daných problémů, které je následně

implementováno v aplikaci.

1 ZÁKLADNÍ POJMY LINEÁRNÍ ALGEBRY
V této kapitole budou představeny základní stavební kameny lineární algebry. Bez znalosti a

porozumění těchto základů je velice obtížné, ne-li přímo nemožné, správně pochopit pojmy a

postupy řešení v dalších kapitolách.

1.1 Matice
Nechť X je neprázdná množina prvků nebo čísel a zároveň m , n jsou přirozená čísla. Maticí

typu m X n nad množinou X potom rozumíme obdélníkové schéma

Za11 a12 ■" alm
a21 a22 ■" a2m

\&n1 an2

kde atj e X pro každé i = 1, ...,n a každé j = 1, ...,m. Takovou matici potom značíme

(aij)mxn nebo jednodušeji (â ). O prvcích matice potom říkáme, že každý prvek atj stojí na

místě ij. [2], [5]

Hlavní diagonála je označení pro posloupnost prvků matice a11, a22, ...,ann.

Vedlejší diagonála označuje posloupnost prvků an1, an-12, ...,a1n

1.1.1 Základní typy matic
Pokud se m = n, tedy matice obsahuje stejný počet řádků a sloupců, tak ji označujeme jako

čtvercovou matici řádu n. V opačném případě používáme termín obdélníková matice. Příklad

čtvercové matice (vlevo) a obdélníkové matice (vpravo):

n 2 3\ n 2x
(4 5 6 ) , ( 3 4)
\7 8 9 / \5 6/

Nulová matice je taková matice, ve které každý prvek atj = 0. Příklad nulové matice:

0 0 0
(0 0 0)
0 0 0

Jednotková matice je čtvercová matice, ve které jsou všechny prvky hlavní diagonály rovné 1

a všechny ostatní prvky jsou nulové neboli pro každé i,j = 1, ...,n, j je atj = 0 a

a_U = 1. Obvykle se jednotková matice označuje písmenem E nebo I, resp. En nebo In, kde n je

rozměr matice. Příklad jednotkové matice I3:

1 0 0
0 1 0
0 0 1

Diagonální (též skalární) matice je čtvercová matice, která obsahuje nenulové prvky pouze na

hlavní diagonále neboli pro každé i,j = 1 ,...,n, i je atj = 0 a au = c e R. Z této

podmínky nevyplývá, jaké prvky mají být na hlavní diagonále, takže na ní mohou být i nuly.

Příklady diagonálních matic:

/3 0 0 \ /1 0 0 \
(0 1 0 U 0 0 0 )
\0 0 5 / \0 0 1

Horní trojúhelníková matice je taková matice, jejíž prvky pod hlavní diagonálou jsou nulové,

neboli pro každé i,j = 1, ...,n, i > j je atj = 0. Příklad horní trojúhelníkové matice:

1 2 0
0 7 3
0 0 5

Dolní trojúhelníková matice je definována velmi podobně jako horní trojúhelníková matice.

Rozdíl je v tom, že dolní trojúhelníková matice obsahuje nulové prvky nad hlavní diagonálou.

Matematický zápis je následující: pro každé ij = 1, ...,n, i < j je atj = 0. Příklad horní

trojúhelníkové matice:

7 0 0
1 2 0
8 5 1

Schodovitá matice je taková matice, ve které každý řádek začíná větším počtem nul než řádek

předchozí. Pokud matice obsahuje nulové řádky a ty jsou umístěné až pod všemi nenulovými,

pak je i tato matice považována za schodovitou. Zvláštními typy této matice jsou i nulová,

jednotková, diagonální a horní trojúhelníková matice. Taktéž libovolná matice obsahující pouze

jeden řádek je schodovitá. Příklady schodovitých matic:

/3 7 6 1 \ /1 2 0 \
(0 8 7 2 ) ,(0 7 3 )

0 0 0 5 0 0 5

Transponovaná matice k matici A (značí se AT) je taková matice typu m x n, pro kterou platí

= (hyj), kde pro každé í = 1, ...,n _/= 1, ...,m je fyj = ajy. To znamená, že

transponovaná matice k původní matici vznikne „vzájemným prohozením“ řádků a sloupců,

které mají stejný index (prohozením prvního řádku a prvního sloupce, druhého řádku a druhého

sloupce, ...). Příklad transpozice matice A :

A —
3 2 1
7 8 4 )
6 7 1 /
1 2 5

3 7 6 1
AT — (2 8 7 2

1 4 1 5

Symetrická matice je čtvercová matice, jejíž transponovaná matice je totožná s původní maticí:

A — At . Matematicky zapsáno: pro každé i,j — 1, ...,n je atj — . Důsledkem je symetrie

matice podle hlavní diagonály. Příklad symetrické matice:

1 2 0
2 4 3
0 3 5

Antisymetrická matice je taková matice, pro níž platí A — —AT, neboli pro každé i,j — 1,...,n
je atj — -aji. Pro splnění této podmínky je nezbytné, aby všechny prvky na hlavní diagonále

byly nulové. [1], [3], [5]. Příklad antisymetrické matice:

0 2 -4
-2 0 1
4 -1 0

1.2 A ritm etick ý v ek to r

Aritmetickým vektorem (zkráceně vektorem) rozumíme uspořádanou n-tici reálných čísel

(a1, a2,..., an). Čísla at, i e {1,..., n] nazýváme souřadnice vektoru. Číslo n označuje rozměr

neboli dimenzi vektoru. Vektor, který má dimenzi 1, se označuje jako skalár. Alternativně lze

vektor definovat jako matici, jejíž počet řádků nebo sloupců je roven jedné. Vektory se obvykle

zapisují do sloupce a pro označení vektoru se používají malá písmena abecedy se šipkou nad

písmenem.

x —
dl N

f l , r


[…]

Tvorbu těchto příkladů obstarává třída DependencyFactory. V 50 % příkladů jsou vektory

lineárně závislé. Z toho vyplývá, že v 50 % příkladů jsou vektory lineárně nezávislé. Oba tyto

typy příkladů jsou generovány pomocí třídy Generátor. V případě, že jsou vektory lineárně

závislé, je použita metoda generateSingularMatrix. V opačném případě je to metoda

generateRegularMatrix. Opět je zde omezena maximální hodnota dosažená v průběhu řešení

výrazem Vmaxn, kde n je počet vektorů a max je maximální velikost generovaných hodnot.

4.5.5 Generování příkladů pro výpočet determinantu pomocí Sarrusovy metody.
O generování těchto příkladů se stará třída SarrusFormatter. Tato třída generuje regulární

matice třetího řádu. K tomu využívá metodu generateRegularMatrix ze třídy Generator. U

těchto příkladů není omezena maximální hodnota, která se může vyskytnout v průběhu výpočtu
3max

determinantu, ale je omezena velikost výsledného determinantu výrazem ------ , kde max je

maximální velikost generovaných hodnot.

4.5.6 Generování příkladů pro výpočet determinantu pomocí Gaussovy

eliminace
Příklady na toto téma jsou generovány třídou DeterminantFactory. Pro generování příkladů je

využita metoda generateRegularMatrix ze třídy Generator. U příkladů je omezena absolutní
nmax

hodnota determinantu matice výrazem -------, kde n je řád matice a max je maximální velikostn-max
generovaných hodnot.

4.5.7 Generování příkladů pro určování vlastních čísel a vektorů matice
Pro generování vhodných příkladů, což znamená celočíselné matice s celočíselnými vlastními

čísly, se využívá třída EigenFactory. Nalezení takovýchto matic ovšem není jednoduché.

Pravděpodobnost, že náhodná celočíselná matice bude mít alespoň jedno celočíselné vlastní

číslo, je velmi malá. Postup pro generování vhodných příkladů však existuje.

Nechť P je libovolná regulární matice. To znamená, že det (P) ^ 0 . D je diagonální matice

stejného řádu jako matice P, jejíž nenulové prvky se rovnají libovolným násobkům

det (P). Lze dokázat, že matice A = PDP-1 je celočíselná matice, jejíž vlastní čísla jsou taktéž

celočíselná a rovnají se nenulovým prvkům matice D.

Tuto techniku generování příkladů lze ještě zobecnit. Nechť Dn je libovolný nenulový prvek

diagonální matice D a n je libovolné celé číslo. Pokud pro všechna Dn platí, že

Dn mod det (P) = n, potom matice A = PDP 1 je celočíselná matice, jejíž vlastní čísla jsou

taktéž celočíselná a rovnají se nenulovým prvkům matice D. [18]

Pro generování příkladů v aplikaci je použit algoritmus, který využívá tuto zobecněnou

techniku.

double[] eigenValues = new double[matrixSize];
double eigenValuesMultiple;
SimpleMatrix result;
do {

SimpleMatrix randomMatrix;
do {

randomMatrix = Generator.generateRegularMatrix(matrixSize, -5, 5);
}while (Math.abs(randomMatrix.determinant()) > 5);
double determinant = randomMatrix.determinant();
eigenValuesMultiple = 1;
int multiple = random.nextInt((int) Math.abs(determinant));
for (int i = 0; i < matrixSize; i++) {

do {
eigenValues[i] = random.nextInt(2*max)-max;

}while (eigenValues[i]%determinant != multiple);
eigenValuesMultiple *= eigenValues[i];

}
SimpleMatrix diagonal = SimpleMatrix.diag(eigenValues);
SimpleMatrix inverse = randomMatrix.invert();
result = randomMatrix.mult(diagonal);
result = result.mult(inverse);

}while (result.elementMaxAbs() > max || !duplicate(eigenValues, matrixSize-
2) || eigenValuesMultiple > Math.max(20, Math.pow(matrixSize,
matrixSize)));

Algoritmus nejprve vygeneruje pomocí metody generateRegularMatrix regulární matici, jejíž

determinant je nenulové číslo v rozsahu od —5 do 5. Poté je vygenerováno náhodné celé číslo

v rozsahu od 0 do velikosti absolutní hodnoty determinantu vygenerované matice. Poté jsou

vygenerována vlastní čísla výsledné matice. Tato čísla splňují výše uvedené podmínky.

Z těchto čísel je vytvořena diagonální matice. Dále je vypočtena inverzní matice původně

vygenerované matice. Výsledná matice vznikne vhodným vynásobením dříve vytvořených

matic.

Dále je potřeba ověřit, že vygenerovaný příklad splňuje podmínky vhodného výukového

příkladu. Tyto podmínky jsou tři. První podmínka je, že čísla v takto vygenerované matici

nepřesahují rozsah hodnot požadovaný uživatelem. Dále musí mít vytvořená matice alespoň

dvě různá vlastní čísla. Poslední podmínka udává, že absolutní člen charakteristického

polynomu matice nebude větší než hodnota nn, kde n je řád matice. V případě, že je

vygenerována matice druhého řádu, je tato hodnota nahrazena číslem 20.

ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření aplikace pro podporu výuky lineární algebry. Cíl se

podařilo splnit, výsledná aplikace obsahuje sedm témat, ze kterých lze generovat vhodné

příklady k procvičování a umožňuje simulovat jejich výpočet lidským řešitelem i s popisem

jednotlivých kroků řešení.

Aplikaci je možné v budoucnu vylepšit přidáním dalších témat nebo přidáním možnosti exportu

vygenerovaných příkladů pro tisk. Vhodným rozšířením by také mohlo být přidání teorie a

obecného popisu řešení příkladů ke každému tématu. Uživatelé této aplikace by tak měli

veškeré potřebné informace ke studiu na jednom místě.
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