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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvořit aplikaci pro generování příkladů z

vybraných oblastí lineární algebry. Aplikace bude schopna animovat postup řešení příkladů.

Aplikace bude vytvořena v programovacím jazyce Java.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

-

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Existuje spousta aplikací, které dokážou vyřešit úlohy z lineární algebry. Student však ve své

práci vytvořil aplikaci, která kromě samotného řešení úlohy také zobrazí elementární kroky

výpočtu tak, aby byl co nejpřesněji simulován postup řešení lidským řešitelem. Každý krok v

průběhu výpočtu je ještě slovně okomentován. V aplikaci je obsaženo široké spektrum témat

z lineární algebry. Soustavy rovnic, determinanty, inverzní matice, lineární kombinace a

lineární závislost vektorů, vlastní čísla a vlastní vektory matice. Také lze zvolit různé úrovně

obtížnosti příkladů. Textová část práce pak popisuje vybraná témata na teoretické rovině.

Vzniklá práce tak může být výborným pomocníkem při výuce lineární algebry.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Samotný text práce vykazuje shodu méně než 5 procent a není plagiátem. Ve zdrojových

kódech byla nalezena vyšší míra shody, to však souvisí se standardními konstrukcemi, které

se používají v jazyce java. Kromě těchto konstrukcí nebyla ve zdrojových kódech

identifikována žádná shoda.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký největší problém se objevil při konstrukci algoritmů a jak se ho podařilo vyřešit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 26. srpna 2020
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